
 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       1 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 016/06 EM 31 DE MAIO DE 2006 
  
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR OS REGISTROS PROFISSIONAIS DEFINITIVOS E EMISSÃO DE CARTEIRAS DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL: 
                                                                                   
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
252/06 RENATA CRISTINA SECATO 24.279-9 
253/06 CORINO DECOTELLI DA SILVA 24.280-2 
255/06 LINCOLN DE AQUINO LOTT 24.281-0 
256/06 MARCELO PORTO OLIVEIRA  24.282-9 
257/06 ANDRE LUIZ RODRIGUES OSORIO 24.283-7 
258/06 JOSÉ MARIA DE ALMEIDA MEDEIROS FILHO 24.284-5 
281/06 ANDRE DE MELO MODENESI 24.285-3 
260/06 VANUZA PEREIRA CAJU 24.286-1 
261/06 LUIZ FELIPE CALDAS DE ARAUJO 24.287-1 
263/06 SERGIO LUIZ CARRASCOZA DA SILVA 24.288-8 
264/06 ARNALDO DOS SANTOS JUNIOR 24.289-6 
265/06 LUCIANA LOPES DE OLIVEIRA 24.290-1 
266/06 CRISTIAN SHEILA BATISTA PIMENTA 24.291-8 
269/06 ADRIANA TABOAS MELLO 24.292-6 
270/06 MARIA IZABEL MAGALHÃES GOMES RAMOS 24.293-4 
271/06 LUIZ EDUARDO MIRANDA CRUZ 24.294-2 
273/06 SAMIR WAKIM BASSIL 24.295-0 
275/06 WANDA PEREIRA ANTUNES  24.296-9 
276/06 ANDREA GOMES BEZERRA 24.297-7 
277/06 VIVALDE FERREIRA VITA NETO 24.298-5 
279/06 ANA LUCIA BODAS DA COSTA 24.299-3 
280/06 ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA ALVES SENA 24.300-0 
283/06 MARINA HONORIO DE SOUZA SZAPIRO 24.301-9 
284/06 ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA 24.302-7 
288/06 CARLOS AUGUSTO OCTAVIANO MOUTINHO 24.303-5 
289/06 LUCIANO PENETRA DA SILVA 24.304-3 
  
ART. 2º - HOMOLOGAR OS REGISTROS PROFISSIONAIS PROVISÓRIOS E EMISSÃO DE CARTEIRAS DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL: 
 
PROC. Nº   NOME       RP. Nº  
 
254/06 PAULO WEBBER GIL 00.828-1 
267/06 PAULA CASTRO TORRINI 00.829-1 
268/06 ANA GLORIA ALVES DOS SANTOS 00.830-3 
272/06 DANIEL CHRISTOPHER WEISS 00.831-1 
274/06 WELLINGTON CARLOS AMORIM GOMES 00.832-1 
278/06 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 00.833-8 
282/06 URSULA SILVEIRA MONTEIRO DE LIMA 00.834-6 
285/06 BRUNO NOGUEIRA FERREIRA BORJA 00.835-4 
286/06 NATALIA DOS SANTOS FERREIRA 00.936-2 
287/06 DORACY APARECIDA DE PAIVA FREITAS 00.837-0 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       2 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 016/06 EM 31 DE MAIO DE 2006 
 
ART. 3º - HOMOLOGAR AS EMISSÕES DE 2ª VIA DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 

 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
045/71 CLAUDE JEAN ROOPE WUILLAUME 04.812 
613/74 EDISON MARTINS PAES 07.161 
273/77 GERALDO DA SILVA CAMARGO 09.290 
500/78 PAULO CESAR RODRIGUES FONSECA 10.729 
291/81 EURICO SANTOS ROCHA 12.093 
336/92 GILDA MARIA MELLO GUIMARÃES 19.425 
114/93 LIGIA MARIA SOUZA BRUTT 19.665 
457/93 CARLOS ALBERTO COSTA 19.865 
226/94 OTAVIO GENTIL AFONSO 20.108 
785/94 FABIO PINTO DA ROCHA 20.420 
467/00 SONIA BELÉM 22.362 
300/04 PRISCILA HISS MONTEIRO BARROS 23.812 
391/04 ALINE SANTOS FERREIRA 23.870 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO E EMISSÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
370/71 NELSON WALDEMAR LINDEMANN 04.869 
674/75 LIAMAR BOTELHO CERUTTI 07.776 
168/91 CRISTINA HELENA GONÇALVES DA SILVA 18.905 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
473/73 DARIO JOSÉ NORONHA 06.388 
548/78 JOSÉ ARGEMIRO FELIPE FILHO 10.135 
912/80 LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA DE AQUINO 12.275 
1238/82 WAGNER SANTOS NERY 13.101 
1008/85 LUIS FERNANDO FREIRE RAMADON 15.422 
221/86 JOSÉ ALBERTO TELES MUSSI 15.568 
666/86 RENATO DE CARVALHO SANTANA  15.829 
1249/86 PAULO ROBERTO DE BARROS BARBOSA 16.135 
104/89 LEILA MARIA MOTA DE MOURA E ARAUJO 17.617 
216/90 RAFAEL BULLOS COPOLILLO 18.421 
232/92 MARÍLIA VEIGA PALHEIROS 19.375 
243/93 LUIZ CARLOS SEIXAS DE SÁ 19.749 
003/95 PAULO ROBERTO GOMES DE MELLO 20.432 
356/95 CARLOS WAGNER MACIEL LIMA 20.606 
558/95 SANDRA JARDIM DE PONTES 20.711 
433/86 JOSÉ FERREIRA JUNIOR 20.988 
743/96 RICARDO LUIS NASCIMENTO DE SOUZA 21.123 
041/97 JOSÉ LUIZ PEREIRA RONDON 21.163 
276/98 EDUARDO JOSÉ NUNES RODRIGUES 21.689 
183/99 PATRICIA BLAK 21.945 
252/99 MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA 21.973 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       3 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

 
RESOLUÇÃO Nº 016/06 EM 31 DE MAIO DE 2006 

 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
147/00 RICARDO ASMAR LAMIN 22.177 
600/01 KATIA ALBUQUERQUE NORDFALK FROTA 22.745 
002/04 VINICIUS SOBRINHO GAHYVA 23.633 
083/04 SANDRO VIEIRA COLOMA 23.691 
150/05 LUCIANA DA FONSECA RAMOS 24.007 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E 
DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
035/69 ANTONIO ERNESTO CAMARGO WANDERLEY 03.862 
1149/72 JOSÉ FERREIRA JUNIOR 05.971 
883/75 RICARDO FERNANDO DEMETRIO DE SOUZA 07.856 
192/76 BENIL DOS SANTOS 08.272 
1080/76 LUIZ CARLOS DA SILVA 08.754 
435/77 LUIZ FERNANDO PEREIRA DA SILVA 09.368 
380/79 JORGE ANTONIO MARTINS TEIXEIRA 10.868 
1093/80 MARIA ELISABETE MELLO VEIGA 11.638 
1490/80 GERALDO SALDANHA DA SILVA 11.888 
1721/80 MARIA DE FATIMA CARVALHO MILCZANOWSKI 11.961 
1018/83 MARLENE FIAES HELLER 13.719 
942/82 RONALDO PONTES COSTA 13.023 
1623/82 RICARDO BATEMAN HIPPERTT 13.240 
381/87 ABEL JOSÉ VARGAS FREITAS 16.281 
663/87 WAGNER MOREIRA DA SILVA 16.370 
341/88 HELIO CABRAL 17.113 
672/90 REINER ROECHOW 18.653 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E 
COM REMISSÃO DE DÉBITO, DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 

 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
1419/73 DEMIR LOPES 06.839 
449/77 SERGIO LANGIER 09.366 
094/79 ANA MARIA PACHECO ORMOND 10.740 
438/80 CIRO D’AVILA DUARTE PEREIRA 11.489 
1605/81 JOSÉ LUIZ DE ALBUQUERQUE ALMEIDA 12.559 
302/82 MARIA DAS GRAÇAS PIRES WILLEMEN 12.764 
086/85 MARCO ANDRE LOPES ALVES 14.738 
362/95 ROSANGELA PALMIERI 20.612 
291/97 MARIA CRISTINA ZAMITH DE ABREU GOMES 21.292 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
133/57 JOÃO RIBEIRO MONTENEGRO MATOS 00.569 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       4 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 016/06 EM 31 DE MAIO DE 2006 
 

PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
199/57 NILO LEME 00.582 
395/60 DIRCEU BRANDÃO MARTINS 01.403 
207/63 HILTON DE TOLEDO SANTOS 02.018 
452/76 ALMIR DE SOUZA E SILVA 08.388 
  
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR TRANSFERÊNCIA, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
          
657/90 FERNANDO FRANCO NETTO 18.807 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃ DE REGISTRO, DA SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
723/96  MARIA GABRIELA SOBRAL GIL     21.114 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR A INSCRIÇÃO REMIDA, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
271/58 JOSÉ MEDINA DOS SANTOS 00.749 
470/61 SERGIO RAMOS DA SILVA 01.673 
472/63 MORVAN COUTINHO DOLABELLA 02.149 
562/66 CARLOS ALBERTO DIAS SARMET 02.943 
738/67 MARIO CHRISTOVÃO BRUNO PESSOA 03.378 
429/68 JOÃO ARY DE LIMA BARROS 03.635 
505/68 GILBERTO GONÇALVES DI RAGO 03.666 
487/70 MARCELLO GAMA DE MENEZES 04.486 
602/70 ITAMAR RODRIGUES TOSTES 04.538 
707/70 CESAR WADIH BEDRAN 04.593 
200/71 MAURICIO ROLENDER 04.845 
351/72 DEROALDO FRANCISCO DA SILVA 05.547 
783/72 JOSÉ OCTAVIO TAVARES GIRARD 05.721 
836/72 NACIM CHAUL CASCUM 05.758 
2022/72 JOÃO PERES DE OLIVEIRA  06.081 
743/73 PETRONIO REZENDE FERREIRA 06.483 
805/73 ZILDA ALVES DE MAGALHÃES 06.524 
543/75 GERALDO JOSÉ SANTOS BORGES 07.720 
334/76 JOSÉ ANTONIO NAGEM 08.342 
1039/76 HUMBERTO DOMINGUES MEDIANO 08.732 
278/79 ALMIR VASCONCELLOS DA FONSECA 10.817 
1352/79 LEA TINOCO DE LACERDA 11.239 
1066/81 MARIA APARECIDA CALIXTO 12.380 
369/82 JOSÉ PAULO MAGALHÃES ESTEVES 12.810 
1175/83 PAULO ROBERTO VILLAR DE SOUZA 13.780  
 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       5 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 016/06 EM 31 DE MAIO DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
955/71  ORLANDO DA COSTA       05.182 
214/76 ROBERTO BATISTA CAMPOS 10.310 
841/80 MARIO MICELI 11.423 
1666/80 ARIOVALDO ADALBERTO QUAGLIA 11.948 
466/85 ANTONIO CARLOS DE PAULA MACHADO 15.109 
1206/88 ALBERTO CARLOS BARRETO 17.502 
401/90 JOÃO CARLOS NUNES PEREIRA PINTO 18.514 
326/96 JOSÉ BITENCOURT BRUNO 20.939 
  
ART. 13º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO, DAS SEGUINTES EMPRESAS: 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RF. Nº  
 
712/69 DOC – EMPRESAS CONSORCIADAS LTDA 00.255 
1193/75 COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJ. INDUSTRIAIS – COBRAPI 00.624 
2155F/77 CITY EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 00.731 
1212/83 INVESTOR PARTICIPAÇÕES S/A 01.339 
272F/88 PLANEP REPRESENTAÇÕES LTDA 01.767 
1066F/89 CITY EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 01.980 
517F/91 CONSULPAR CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA 02.142 
199F/98 EASY FACT FOMENTO COMERCIAL LTDA 02.813 
069F/99 GUAMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 02.915 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, 
DAS  SEGUINTES EMPRESAS: 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RF. Nº  
 
483/70 ORGANIZAÇÃO NILDO MARTINI 00.298 
442/78 BOAVISTA S/A ARRENDAMENTO MERCANTIL 00.792 
1941F/81 FACTORING DA AMERICA LTDA 01.129 
1045/82 INTERCORP – PLANJ. CONSUL. E ADM DE NEGÓCIOS LTDA 01.194 
1408/83 CONSULTECNO – CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA 01.355 
548/84 FMN – ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 01.387 
1031/84 ENEPE – EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 01.425 
335F/87 FINCO ASSESSORIA CONTABIL E EMPRESARIAL LTDA 01.634 
754F/89 ZIP-CHIP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 01.922 
758F/91 C.R. CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 02.177 
300F/93 FCR – CONSULTORIA ECONÔMICA EMPRESARIAL LTDA 02.275 
672F/94 MOEDA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 02.367 
594F/96 MURANO FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 02.587 
111F/97 PREVILEGE FOMENTO MERCANTIL LTDA 02.639 
648F/97 STRIKE ASSESSORIA E CONSULTORIA S/C LTDA 02.761 
060F/98 CRM TRUST CONSULTORIA S/C LTDA 02.792 
038F/99 CONSEG - CONSUL. EM SEGUROS E PLANOS DE SAÚDE LTDA 02.910 
392/00 CONFIG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 03.064 
107F/00 HDR – CONSULTING LTDA 03.017 
 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR MUDANÇA NO OBJETIVO SOCIAL, 
DAS  SEGUINTES EMPRESAS: 
 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       6 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 016/06 EM 31 DE MAIO DE 2006 
 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RF. Nº  
 
690/84 REAL METALCO PARTICIPAÇÕES LTDA 01.394 
729R/85 PLANNING – ASSESSORIA E CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 01.491 
   
ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR INCORPORAÇÃO, DAS  SEGUINTES 
EMPRESAS: 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RF. Nº  
 
1286/82  SIP – SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E PESQUISA LTDA   01.214 
2016F/87 ACEL INVESTIMENTOS LTDA      01.764 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE DÉBITO, DA SEGUINTE PESSOA FÍSICA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
635/94  LEYLA ADRIANA FERREIRA DA SILVA    20.310 
 
 

SALA DAS SESSÕES 31 DE MAIO DE 2006 
 
 
 
 

Conselheiro Relator: Antonio Melki Junior  

 
 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE 

 


